
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа                      

от 02.11.2022 № 2307 «Об одобрении 

прогноза социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2023 год и 

плановый период до 2029 года» 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 2 статьи 8, частью 3 статьи 17 Решения Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд                    

«О бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе», 

подпунктом «г» пункта 2 статьи 4 Решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 22.12.2015 № 375-нд «О стратегическом 

планировании в Петропавловск-Камчатском городском округе», 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 03.06.2016 № 879 «О порядке разработки и корректировки, 

общественного обсуждения, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Петропавловск-

Камчатского городского округа на долгосрочный период» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 02.11.2022 № 2307 «Об одобрении прогноза 

социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2023 год и плановый период до 2029 года» следующие изменения: 

1.1 Прогноз социально-экономического развития Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период до 2029 года» 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.2  раздел 15 «Финансовые ресурсы и налоговая политика» 

приложения 1 к Прогнозу социально-экономического развития 

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый 

период до 2029 года изложить в редакции согласно приложению 2                                

к настоящему постановлению. 



2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

3. Управлению экономического развития и предпринимательства 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа обеспечить 

регистрацию внесения изменений в прогноз социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и 

плановый период до 2029 года в федеральном государственном реестре 

документов стратегического планирования. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

но не ранее 01.01.2025. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и 

предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

 

 

                                                                       

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                    Е.А. Беляев 

 

 

 

 



факт факт оценка

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

Численность  населения (среднегодовая) - 

всего
тыс. человек

179,48 180,33 180,15 179,25 180,03 178,71 180,14 178,53 180,17 179,68 181,43 180,12 183,45 182,32 185,45 183,65 185,41

Городское население (среднегодовая) тыс. человек
179,48 180,33 180,15 179,25 180,03 178,71 180,14 178,53 180,17 178,68 181,43 180,12 183,45 182,32 185,45 183,65 185,41

Общий коэффициент рождаемости

число 

родившихся на 

1000 населения 10,60 10,20 9,80 9,90 10,10 10,00 10,20 10,10 10,30 10,20 10,40 10,50 10,70 10,60 10,80 10,70 10,90

Общий коэффициент смертности

число умерших  

на 1000 

населения 11,70 13,30 13,10 11,40 10,20 11,40 10,10 11,30 10,10 11,20 10,00 11,00 9,90 10,70 10,00 10,50 10,10

Коэффициент естественного прироста
 на 1000 человек 

населения -1,10 -3,10 -3,30 -1,50 -0,10 -1,40 0,10 -1,20 0,20 -1,00 0,40 -0,50 0,80 -0,10 0,80 0,20 0,80

Миграционный прирост (убыль) тыс. человек 0,30 2,48 -1,90 -2,00 0,50 0,10 0,80 0,60 1,30 0,70 1,50 0,80 1,70 0,90 1,90 1,00 2,00

Индекс промышленного производства 

%  к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 104,80 110,00 100,90 99,90 103,40 100,90 103,60 101,00 104,30 102,00 105,00 103,00 106,00 104,00 106,80 102,20 105,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 08 Добыча прочих 

полезных ископаемых

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет
81,75 109,79 120,77 126,81 132,85 133,78 147,50 143,55 165,79 148,97 170,70 156,44 182,30 160,12 189,66 170,50 194,40

Темп роста отгрузки -08 Добыча прочих 

полезных ископаемых

%  к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 18,40 134,30 110,00 105,00 110,00 105,50 111,03 107,30 112,40 103,80 103,00 105,00 106,80 102,40 104,00 106,50 102,50

Индекс производства -08 Добыча прочих 

полезных ископаемых

% к 

предыдущему 

году 76,40 100,40 92,20 98,50 105,10 101,70 104,80 102,5 109,1 100,50 105,50 101,40 106,00 100,50 104,20 100,00 104,00

Обрабатывающие производства

2027 2028 2029

Добыча полезных ископаемых

Прогноз социально-экономического развития  Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период до 2029 года        

Показатели
Единица 

измерения 2020
2023 2024

1. Население

2021 2022

 Промышленное производство (BCDE)

2. Производство товаров и услуг

2025 2026

 Приложение 

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 02.11.2022 № 2307

 Приложение 

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от ______________ № _______



факт факт оценка

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

2027 2028 2029Показатели
Единица 

измерения 2020
2023 2024

2021 2022
2025 2026

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполнен-ных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ D: 

Обрабатывающие производства, всего

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет

71 584,40 64 712,30 69 242,16 69 588,37 70 696,25 70 353,84 72 464,46 71 409,15 75 000,72 72 120,45 76 456,31 73 698,21 78 454,21 74 056,25 79 841,32 75 648,12 82 547,30

Темп роста отгрузки -Подраздел DA: 

Обрабатывающие производства

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 104,80 90,40 107,00 100,50 102,10 101,10 103,00 101,50 103,50 101,00 101,90 102,20 102,60 100,50 102,20 102,10 103,40

Индекс производства - РАЗДЕЛ D: 

Обрабатывающие производства

% к 

предыдущему 

году 105,70 114,30 103,00 100,20 103,30 100,80 103,70 101,5 103,6 101,80 104,00 102,00 104,50 102,60 105,00 101,10 104,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами -                                          

10 Производство пищевых продуктов

млн. руб. 

70 654,50 63 659,70 67 033,66 67 368,83 69 044,67 68 177,26 71 323,15 69 540,80 74 176,07 70 014,10 74 682,33 71 123,45 75 701,44 71 982,32 76 584,32 72 341,23 77 256,36

Темп роста отгрузки -                                           

10 Производство пищевых продуктов

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 105,20 90,10 105,30 100,50 103,00 101,20 103,30 102,00 104,00 100,70 100,70 101,60 101,40 101,20 101,20 100,50 100,90

Индекс производства -                                          

10 Производство пищевых продуктов

% к 

предыдущему 

году 107,00 115,30 103,30 100,20 103,40 100,80 103,80 101,5 103,6 102,00 104,00 101,30 103,50 100,70 102,10 101,00 103,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами -                                            

Производство напитков

млн. руб. 

885,40 879,20 883,60 888,02 904,80 896,90 939,19 934,57 988,02 945,26 999,87 974,12 1 012,25 995,36 1 145,21 1 001,36 1 298,36

Темп роста отгрузки -11 Производство 

напитков

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 100,60 99,30 100,50 100,50 102,40 101,00 103,80 104,20 105,20 101,10 101,20 103,00 101,20 102,20 113,10 100,60 113,30

Индекс производства - 11 Производство 

напитков

% к 

предыдущему 

году 88,20 96,00 96,20 94,50 96,50 95,00 97,00 95,50 98,00 96,00 97,50 96,50 98,00 95,00 97,00 95,50 98,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 16 Обработка 

древесины и производство изделий из дерева и 

пробки, кроме мебели, производство изделий 

из соломки и материалов для плетения

млн. руб. 

16,90 15,94 15,46 15,28 15,75 15,37 16,06 15,48 16,43 16,05 16,93 16,25 17,00 16,65 16,97 16,45 16,87

Темп роста отгрузки - 16 Обработка древесины 

и производство изделий из дерева и пробки, 

кроме мебели, производство изделий из 

соломки и материалов для плетения

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 119,80 94,30 97,04 98,78 101,83 100,62 102,00 100,70 102,30 103,70 103,00 101,20 100,40 102,40 99,80 98,80 99,40

Индекс производства -  16 Обработка 

древесины и производство изделий из дерева и 

пробки, кроме мебели, производство изделий 

из соломки и материалов для плетения

% к 

предыдущему 

году

224,80 68,80 73,00 87,00 94,00 97,00 100,50 100,20 101,00 99,10 100,50 98,20 100,00 97,30 99,00 99,50 101,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами -                                         

18 Деятельность полиграфическая и 

копирование носителей информации

млн. руб. 

196,90 387,70 389,63 394,31 396,65 400,22 405,37 407,83 416,72 410,55 420,10 415,21 426,70 417,17 431,12 420,20 438,88



факт факт оценка

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

2027 2028 2029Показатели
Единица 

измерения 2020
2023 2024

2021 2022
2025 2026

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность 

полиграфическая и копирование носителей 

информации

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 66,00 196,90 100,50 101,20 101,80 101,50 102,20 101,90 102,80 100,70 100,80 101,10 101,60 100,50 101,00 100,70 101,80

Индекс производства - 18 Деятельность 

полиграфическая и копирование носителей 

информации

% к 

предыдущему 

году 91,10 100,40 83,00 98,70 100,50 99,50 101,00 100,50 101,00 100,00 100,90 99,50 100,80 100,10 101,00 101,00 102,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами -  22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий

млн. руб. 

67,80 70,38 73,19 73,92 76,19 74,88 79,62 76,23 83,36 77,01 88,38 79,12 90,01 81,45 93,66 84,04 97,07

Темп роста отгрузки -  22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 103,90 103,80 104,00 101,00 104,10 101,30 104,50 101,80 104,70 101,00 106,00 102,70 101,80 102,90 104,00 103,20 103,60

Индекс производства -  22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий

% к 

предыдущему 

году 125,30 86,70 103,40 100,40 103,00 100,80 103,20 101,00 103,20 100,50 102,70 100,00 103,00 101,00 102,80 101,50 103,40

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами -33 Ремонт и монтаж 

машин и оборудования (судоремонт)

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет

342,85 431,30 440,49 448,86 450,62 457,83 466,84 465,49 485,51 468,36 490,12 473,23 497,21 479,65 511,10 486,89 520,21

Темп роста отгрузки -  33 Ремонт и монтаж 

машин и оборудования

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 63,30 125,80 102,13 101,90 102,30 102,00 103,60 103,30 104,00 100,60 100,90 101,00 101,40 101,40 102,80 101,50 101,80

Индекс производства - 33 Ремонт и монтаж 

машин и оборудования

% к 

предыдущему 

году 89,60 104,90 98,00 100,30 102,40 100,80 103,20 101,20 103,70 101,50 104,00 102,00 104,60 101,60 103,70 101,00 103,00

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами -  РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха 

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет

11 133,20 9 708,15 9 776,11 9 541,48 9 971,63 9 551,02 10 470,21 9 579,68 11 129,83 9 678,45 11 358,98 9 845,21 11 550,25 9 971,23 11 737,25 10 047,69 11 956,36

Темп роста отгрузки -   РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха 

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 123,30 87,20 100,70 97,60 102,00 100,10 105,00 100,30 106,30 101,00 102,00 101,70 101,70 101,30 101,60 100,80 101,90

Индекс производства -  РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха 

% к 

предыдущему 

году
100,60 99,60 100,30 100,40 101,80 100,60 101,90 100,70 102,00 100,50 101,80 100,00 101,10 99,20 100,80 100,40 101,20

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений

млн. руб. 

11 133,20 9 708,15 9 776,11 9 541,48 9 971,63 9 551,02 10 470,21 9 579,68 11 129,83 9 687,12 11 452,32 9 814,78 11 698,36 9 978,12 11 876,36 10 102,32 11 997,33

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений



факт факт оценка

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

2027 2028 2029Показатели
Единица 

измерения 2020
2023 2024

2021 2022
2025 2026

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений

% к 

предыдущему 

году в 

действующих 

ценах 123,30 87,20 100,70 97,60 102,00 100,10 105,00 100,30 106,30 101,10 102,90 101,30 102,10 101,70 101,50 101,20 101,00

Индекс производства  - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений

% к 

предыдущему 

году
100,60 99,60 100,30 100,40 101,80 100,60 101,90 100,70 102,00 100,90 102,20 101,00 102,50 101,70 102,80 101,20 102,00

Протяженность автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием 

(федерального, регионального и 

межмуниципального, местного значения)

км.

154,00 191,90 193,16 193,16 193,16 193,84 193,84 193,84 193,84 208,84 208,84 223,84 223,84 238,84 238,84 252,84 252,84

    в том числе федерального значения км. 16,00 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50 16,50

Плотность автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием

на конец года; км 

путей на 10000 

кв.км территории
4,25 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,30 5,70 5,70 6,10 6,10 6,50 6,50 7,00 7,00

Удельный вес автомобильных дорог с твердым 

покрытием в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования

на конец года; %

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Объем работ, выполненных по виду 

экономической деятельности  "Строительство" 

(Раздел F) (по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства)

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет

838,20 4 540,53 4 994,58 5 109,46 5 294,26 5 191,21 5 564,26 5 274,27 5 892,56 5 303,33 5 901,44 5 399,55 5 975,50 5 404,44 5 999,70 5 533,12 6 023,78

Индекс производства по виду деятельности 

"Строительство" (Раздел F)

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 75,20 112,20 95,00 97,00 100,50 98,00 101,20 99,00 102,10 100,00 102,50 101,11 103,00 102,00 103,80 102,90 104,00

Индекс-дефлятор по объему работ, 

выполненных по виду деятельности 

"строительство" (Раздел F)

 % к пред. году
99,60 108,50 117,50 105,40 106,10 103,70 104,10 102,60 104,00 105,60 106,60 106,30 107,00 107,11 108,80 108,00 109,00

Ввод в действие жилых домов
тыс. кв. м. в 

общей площади
31,11 11,31 24,83 1,28 5,76 1,01 4,22 2,17 10,74 2,90 9,40 9,90 18,35 8,50 13,71 2,22 5,45

Индекс потребительских цен

декабрь к 

декабрю 

предыдущего 

года, % 103,30 106,70 116,50 104,50 105,20 102,80 104,00 104,00 104,00 104,50 105,00 105,10 106,50 105,50 107,00 105,20 106,00

Индекс потребительских цен за период с начала 

года

  к 

соответственном

у периоду 

предыдущего 

года, % 102,50 105,10 116,10 107,50 108,70 103,90 104,30 103,60 104,00 104,00 104,60 104,80 105,20 105,10 106,50 104,50 107,00

Оборот розничной торговли 

млн. руб. в ценах 

соответствующих 

лет
19 598,40 25 806,60 26 322,73 26 980,80 27 112,41 27 655,32 27 935,79 28 346,70 28 763,56 28 569,23 29 101,11 28 937,36 29 698,32 29 124,24 30 123,32 29 614,50 30 986,21

Оборот розничной торговли 

%  к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 107,60 128,80 102,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 100,80 101,20 101,30 102,00 100,60 101,40 101,70 102,90

2.2. Строительство

2.1. Транспорт и связь

2.1. 1. Транспорт 

3. Торговля и услуги населению



факт факт оценка

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

2027 2028 2029Показатели
Единица 

измерения 2020
2023 2024

2021 2022
2025 2026

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли

% к 

предыдущему 

году 103,20 106,70 116,50 107,00 108,50 103,70 104,20 104,00 104,00 105,00 106,00 106,20 106,80 104,60 105,00 104,00 104,00

Оборот общественного питания

млрд. руб. в 

ценах 

соответствующих 

лет 554,30 1 361,40 1 388,63 1 423,34 1 430,29 1 458,93 1 473,20 1 495,40 1 517,39 1 502,24 1 538,90 1 526,24 1 550,50 1 578,45 1 610,10 1 613,41 1 674,25

Индекс физического объема оборота 

общественного питания

% к 

предыдущему 

году 39,10 245,61 102,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00

Объем платных услуг населению млн. руб. 13 494,80 14 133,90 14 416,58 14 776,99 14 849,08 15 146,42 15 294,55 15 525,08 15 753,38 15 612,33 15 874,12 15 701,11 15 965,30 15 789,56 16 012,36 15 871,36 16 225,87

Индекс физического объема платных услуг 

населению

%  к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 105,50 104,74 102,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00 102,50 103,00

Индекс-дефлятор объема платных услуг

%  к 

предыдущему 

году 101,10 101,40 109,90 106,10 106,50 104,10 104,30 104,20 104,30 104,40 104,80 104,50 105,00 104,50 105,00 104,50 105,00

Число малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года), всего
 единиц

4 094,00 4 275,00 4 514,00 4 474,00 4 740,00 4 634,00 4 905,00 4 819,00 5 150,00 4 907,00 5 290,00 4 985,00 5 360,00 4 998,00 5 404,00 5 010,00 5 531,00

Среднесписочная численность работников 

малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних 

совместителей), всего

тыс. чел.

20,23 20,97 22,30 22,11 23,42 23,55 25,09 25,08 26,85 23,12 27,00 24,30 27,89 25,07 28,20 26,10 28,99

Оборот малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия, всего

млрд. руб. в 

ценах 

соответствующих 

лет 62,61 65,01 69,03 68,42 72,48 70,47 74,18 73,28 78,63 69,33 73,56 71,20 75,98 72,98 76,21 74,12 78,00

Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования (без субъектов 

малого предпринимательства и параметров 

неформальной деятельности) - всего

млрд. руб. в 

ценах 

соответствующих 

лет
26,73 42,15 43,41 43,46 43,54 44,89 45,72 47,27 48,92 44,10 45,33 45,13 46,65 47,24 49,36 48,01 50,22

Индекс физического объема

 % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 132,20 157,69 103,00 100,10 100,30 103,30 105,00 105,30 107,00 93,29 92,66 102,34 102,91 104,68 105,81 101,63 101,74

Индекс-дефлятор

% к 

предыдущему 

году 105,70 105,90 118,10 105,30 106,00 104,60 105,50 104,00 104,40 103,80 104,00 103,30 103,90 103,00 103,30 102,60 103,00

Доходы бюджета млн.руб. 14 531,04 15 099,56 16 887,50 16 109,25 19 882,27 20 832,94 21 908,67 20 234,65 20 715,42 20 218,79 20 781,93 19 801,48 20 464,30 20 641,34 20 900,88 20 189,02 21 354,91

Налоговые и неналоговые доходы - всего млн.руб. 7 078,91 7 594,37 8 593,45 8 517,58 8 640,25 8 608,14 9 564,91 10 024,03 10 399,84 10 324,75 10 786,18 10 779,04 11 349,02 10 758,03 11 350,82 10 736,15 11 804,85

Налоговые доходы - всего млн.руб. 6 322,13 6 964,40 7 951,97 7 902,32 7 989,84 8 037,78 8 931,16 9 359,86 9 812,83 9 640,65 10 212,47 10 064,84 10 778,24 10 194,23 10 757,21 10 149,80 11 187,50

Налоговые доходы консолидированного 

бюджета муниципального образования всего, в 

том числе:

млн.руб.

6 322,13 6 964,40 7 951,97 7 902,32 7 989,84 8 037,78 8 931,16 9 458,23 9 812,83 9 775,58 10 212,47 10 236,92 10 778,24 10 194,23 10 757,21 10 149,80 11 187,50

Налоги на прибыль, доходы: млн.руб. 4 412,62 5 038,54 5 828,22 5 498,68 5 726,42 6 012,36 6 680,61 7 017,74 7 280,84 7 223,15 7 545,97 7 571,61 7 971,99 7 422,31 7 838,70 7 267,03 8 152,24

      налог на прибыль организаций млн.руб. 672,47 794,04 784,22 0,00 0,00 543,38 603,77 588,83 610,90 601,08 627,94 638,52 672,28 664,06 699,17 690,62 727,14

      налог на доходы физических лиц млн.руб. 3 740,15 4 244,50 5 044,00 5 498,68 5 726,42 5 468,98 6 076,84 6 428,91 6 669,94 6 622,07 6 918,03 6 933,09 7 299,71 6 758,25 7 139,53 6 576,41 7 425,10

Акцизы по подакцизным товарам млн.руб. 37,38 37,09 40,06 44,30 50,65 52,27 58,08 56,09 58,19 63,08 65,90 65,44 68,90 68,06 71,66 70,78 74,53

Налоги на совокупный доход, в том числе: млн. руб. 1 348,81 1 367,23 1 456,20 1 735,78 1 601,75 1 301,50 1 446,16 1 638,13 1 699,55 1 731,49 1 808,87 1 830,17 1 926,95 1 903,38 2 004,03 1 979,50 2 084,19

налог взымаемый в связи с применением  

упрощенной системой налогообложения
млн. руб.

561,12 777,01 1 050,40 1 230,16 1 140,12 1 050,38 1 167,13 1 206,76 1 252,01 1 272,23 1 329,09 1 341,69 1 412,64 1 395,36 1 469,15 1 451,17 1 527,92

единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности
млн. руб.

245,69 58,78 -0,84 -0,10 -5,00 0,18 0,20 0,10 0,10 0,10 0,10 0,09 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

4. Малое и  среднее предпринимательство

5. Инвестиции 

6. Финансы



факт факт оценка

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

2027 2028 2029Показатели
Единица 

измерения 2020
2023 2024

2021 2022
2025 2026

единый сельскохозяйственный налог млн. руб. 517,75 451,56 270,32 360,67 320,52 94,63 105,15 251,14 260,56 266,37 278,27 282,27 297,20 293,56 309,09 305,30 321,45

налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения
млн. руб.

24,25 79,88 136,32 145,05 146,11 156,31 173,68 180,13 186,89 192,79 201,41 206,11 217,01 214,36 225,69 222,93 234,72

Налоги на имущество, в том числе: млн.руб. 471,82 469,41 573,16 583,56 563,22 628,05 697,86 699,54 725,77 711,35 743,14 723,46 761,72 752,40 792,19 782,49 823,88

      налог на имущество физических лиц млн.руб. 88,20 97,99 171,76 179,29 180,60 262,45 291,62 283,89 294,54 284,75 297,48 285,36 300,45 296,77 312,47 308,64 324,97

      налог на имущество  организаций млн.руб. 145,46 173,02 190,84 190,19 249,77 256,49 285,00 296,38 307,50 307,08 320,80 317,87 334,68 330,59 348,07 343,81 361,99

      земельный налог млн. руб. 238,16 198,40 210,56 214,08 132,86 109,11 121,24 119,27 123,74 119,52 124,86 120,23 126,59 125,04 131,65 130,04 136,92

Прочие налоговые доходы млн. руб. 51,50 52,13 54,33 40,00 47,80 43,60 48,45 46,73 48,49 46,51 48,59 46,24 48,68 48,08 50,63 50,00 52,66

Неналоговые доходы млн. руб. 756,78 629,97 641,48 615,26 650,41 570,36 633,75 565,80 587,01 549,17 573,71 542,11 570,78 563,80 593,61 586,35 617,35

Безвозмездные поступления, всего: млн. руб. 7 452,13 7 505,19 8 294,05 7 591,67 11 242,02 12 224,80 12 343,76 10 210,62 10 315,57 9 894,04 9 995,74 9 022,44 9 115,28 9 883,31 9 550,06 9 452,87 9 550,06

Безвозмездные поступления из бюджета 

субъекта
млн. руб.

7 419,82 7 501,24 8 318,76 7 589,64 11 241,42 12 222,77 12 346,23 10 208,59 10 311,70 9 892,01 9 991,93 9 020,41 9 111,53 9 881,28 9 546,31 9 450,84 9 546,31

Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации и 

организациями остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных субвенций, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет

млн. руб.

39,38 16,01 2,15 6,34 6,34 6,34 8,93 6,34 6,94 6,34 6,94 6,34 6,94 6,34 6,94 6,34 6,94

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, прошлых лет

млн. руб.

-7,07 -12,06 -26,86 -4,31 -5,74 -4,31 -11,40 -4,31 -3,07 -4,31 -3,12 -4,31 -3,19 -4,31 -3,19 -4,31 -3,19

Расходы бюджета  млн. руб. 13 746,90 15 143,92 17 897,04 16 439,25 20 227,55 21 162,94 22 505,63 20 414,65 20 895,42 20 218,79 20 781,93 19 801,48 20 464,30 20 641,35 20 900,88 20 189,02 21 354,91

Общегосударственные вопросы млн. руб. 769,12 844,86 927,51 858,59 1 006,41 1 067,55 1 085,07 1 074,32 1 099,62 1 067,74 1 097,48 1 072,34 1 108,23 1 117,82 1 131,87 1 033,23 1 092,89

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность
млн. руб.

95,47 93,03 139,04 121,02 129,57 136,51 133,71 125,16 128,11 126,32 129,84 121,44 125,50 126,59 128,18 125,58 132,83

Национальная экономика млн. руб. 2 746,75 2 734,58 3 874,39 3 400,55 4 821,71 4 700,91 5 380,39 4 339,04 4 441,22 3 369,36 3 463,20 3 359,70 3 472,16 3 502,20 3 546,23 4 362,31 4 614,23

Жилищно-коммунальное хозяйство млн. руб. 1 240,82 1 707,84 2 416,12 1 876,10 2 626,61 2 546,36 2 806,26 2 518,89 2 578,21 2 603,88 2 676,41 1 909,36 1 973,27 1 990,34 2 015,37 2 574,88 2 723,58

Охрана окружающей среды млн.руб. 0,00 0,00 37,99 20,85 14,77 29,62 63,59 70,06 71,71 69,77 71,72 69,41 71,73 72,35 73,26 53,43 56,52

Образование млн. руб. 7 340,75 8 099,67 8 522,10 8 258,90 9 212,82 10 008,01 10 019,12 9 616,07 9 863,43 9 718,28 10 009,73 9 841,12 10 170,55 11 441,67 11 585,53 9 421,40 9 965,46

Культура, кинематография млн. руб. 372,64 383,43 378,26 382,92 426,07 501,49 566,09 431,07 441,22 428,72 440,66 421,15 435,25 439,02 444,54 451,50 477,58

Социальная политика млн. руб. 1 095,82 1 204,45 1 525,23 1 440,73 1 695,08 1 830,83 2 028,16 1 743,40 1 784,46 1 782,13 1 831,77 1 464,25 1 513,26 1 526,35 1 545,54 1 768,26 1 870,38

Физическая культура и спорт млн. руб. 52,61 56,98 66,75 63,34 238,18 184,84 296,43 263,58 269,78 254,37 261,45 254,26 262,77 265,04 268,38 256,79 271,62

Средства массовой информации млн. руб. 25,75 18,97 0,00 6,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обслуживание государственного и 

муниципального долга
млн. руб.

7,17 0,11 9,65 9,80 56,33 156,82 126,81 233,06 217,65 202,24 187,09 153,46 138,13 159,97 161,98 141,64 149,82

Условно утвержденные расходы млн. руб. х х х х х х х х х 595,98 612,58 1 134,99 1 193,45

Дефицит(-), профицит(+)  бюджета млн. руб. 784,14 -44,36 -1 009,54 -330,00 -345,28 -330,00 -596,96 -180,00 -180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,01 0,00 0,00 0,00

Среднесписочная численность работников 

организаций, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства 

тыс. чел.
55,00 55,64 55,80 55,90 56,00 56,00 56,50 57,00 57,50 57,60 58,10 58,00 58,90 58,50 59,70 56,10 60,00

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата  работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства 

тыс. рублей

100,10 107,47 113,92 118,59 121,89 123,57 130,55 127,62 140,08 130,10 145,63 133,78 149,87 135,12 152,44 138,38 155,55

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата  работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства 

в % к 

предыдущему 

году
107,90 107,36 106,00 104,10 107,00 104,20 107,10 104,70 107,30 101,90 104,00 102,80 102,90 101,00 101,70 102,40 102,00

Уровень зарегистрированной безработицы (на 

конец года)
%

1,60 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 0,88 0,89 0,89

Численность безработных, зарегистрированных 

в органах государственной службы занятости 

(на конец года)

тыс. человек

1,78 0,96 0,99 0,98 0,98 0,97 0,97 0,96 0,96 0,95 0,95 0,94 0,94 0,93 0,93 0,92 0,92

7. Труд и занятость

8. Развитие социальной сферы



факт факт оценка

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

консервативный 

вариант

базовый 

вариант                        

2027 2028 2029Показатели
Единица 

измерения 2020
2023 2024

2021 2022
2025 2026

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях на конец  года
человек

9 804,00 9 902,00 9 921,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00 9 960,00

Доля детей в возрасте от 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу или 

услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей 

численности детей в возрасте от 1-6 лет

%

75,30 72,50 86,00 86,00 86,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00 88,00

Численность обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях (без 

вечерних (сменных) общеобразовательных 

учреждениях (на начало учебного года) 

человек

19 320,00 19 428,00 19 328,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00 19 400,00

Численность обучающихся во  вторую смену в 

дневных учреждениях общего образования в % 

к общему числу обучающихся в этих 

учреждениях

 %

18,96 21,10 10,20 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10 9,10

общедоступными  библиотеками
учрежд. на 100 

тыс.населения 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12 6,12 8,70 8,70 8,70 8,70 8,70 8,70 8,70 8,70 8,70 8,70

учреждениями культурно-досугового типа
учрежд. на 100 

тыс.населения 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,11 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60

 Общая площадь муниципального жилищного 

фонда
тыс.кв. м

485,49 499,60 496,80 492,20 494,00 487,60 491,20 483,00 488,40 499,70 503,80 494,80 498,80 495,30 499,30 495,80 499,80

Общая площадь ветхого и аварийного жилого 

фонда, в т.ч.   

тыс. кв. м        

173,88 311,85 318,80 326,43 324,46 334,05 330,11 341,68 335,76 349,31 341,41 356,94 347,06 364,57 352,71 372,20 358,36

         -непригодный для проживания (на 

основании решений МВК)

тыс. кв. м        

50,37 29,94 30,12 30,75 30,28 31,37 30,43 32,00 30,58 32,63 30,73 33,26 30,88 33,89 31,03 34,52 31,18

         -аварийного (неподлежащий 

сейсмоусилению)

тыс. кв. м        

123,51 281,91 288,68 295,68 294,18 302,68 299,68 309,68 305,18 316,68 310,68 323,68 316,18 330,68 321,68 337,68 327,18

Численность проживающих в аварийных жилых 

домах
человек

2 187,00 5 922,00 6 065,00 6 212,00 6 180,00 6 359,00 6 296,00 6 506,00 6 411,00 6 653,00 6 527,00 6 800,00 6 642,00 6 947,00 6 758,00 7 094,00 6 874,00

Численность проживающих в непригодных для 

проживания домах (помещениях)
человек

1 327,00 1 345,00 1 370,00 1 395,00 1 370,00 1 430,00 1 410,00 1 465,00 1 450,00 1 470,00 1 484,00 1 498,00 1 512,00 1 526,00 1 541,00 1 555,00 1 569,00

Переселено граждан из ветхого и аварийного 

жилья за год
чел./семей

74/33 430/240 196/115 81/31 158/58 81/31 158/58 81/31 158/58 81/31 158/58 81/31 158/58 81/31 158/58 81/31 158/58

Площадь жилищного фонда, определенная под 

снос

тыс. кв. м        

92,05 109,42 134,50 149,89 144,50 165,17 160,17 180,44 175,83 90,00 120,00 90,00 150,00 110,00 170,00 100,00 100,00

Площадь снесенного ветхого и аварийного 

жилья (за текущий год)

тыс. кв. м        

4,36 6,26 14,08 20,00 21,60 5,10 5,30 5,00 5,00 3,50 7,00 10,00 15,00 12,00 17,00 9,50 13,00

Число семей, получивших жилые помещения и 

улучшивших жилищные условия в течение года 
семей

258,00 429,00 345,00 206,00 293,00 206,00 293,00 206,00 293,00 206,00 293,00 206,00 293,00 206,00 293,00 206,00 293,00

Стоимость предоставляемых населению 

жилищно-коммунальных услуг, рассчитанная 

по экономически обоснованным тарифам 

млн. руб.

7 627,80 7 627,76 7 704,04 7 704,04 8 012,20 8 012,20 8 332,69 8 332,69 8 666,00 8 666,00 9 012,64 9 012,64 9 373,15 9 373,15 9 748,08 9 748,08 10 138,00

Фактический уровень платежей населения за 

жилье и коммунальные услуги (от 

начисленных)

%

92,90 92,90 92,20 93,00 95,00 93,00 95,00 93,00 95,00 93,00 95,00 93,00 95,00 93,00 95,00 93,00 95,00

Пояснительная записка  к прогнозу социально-экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период до 2029 года изложена в приложении 1.

 9. Жилищный фонд 

Обеспеченность:



 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от ____________ № _____ 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 02.11.2022 № 2307 

 

15. Финансовые ресурсы и налоговая политика 

В 2021 году бюджет городского округа по доходам исполнен  

на 100,9 %. При уточненном плане по доходам в объеме 14 972,3 млн. рублей, 

в бюджет городского округа поступило 15 099,6 млн. рублей. Отклонение 

фактических от плановых показателей составило 127,3 млн. рублей или 0,9 %. 

При плане поступлений налоговых и неналоговых доходов в объеме  

7 369,6 млн. рублей, исполнение составило 7 594,4 млн. рублей  

или 103,1 %. Фактические поступления налоговых доходов за 2021 год 

составляют 6 964,4 млн. рублей, что на 168,8 млн. рублей больше плановых 

показателей. Плановые показатели перевыполнены по следующим видам 

налоговых доходов: 

- по группе доходов «Налоги на прибыль, доходы» на 98,4 млн. рублей  

или на 2,0 %; 

- по группе доходов «Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 

на территории Российской Федерации» (акцизы) на 0,7 млн. рублей  

или на 1,9 %; 

- по группе доходов «Налоги на совокупный доход» на  

62,3 млн. рублей или на 4,8 %; 

- по группе доходов «Налоги на имущество» на 7,4 млн. рублей  

или на 1,6 %. 

Фактические поступления неналоговых доходов за 2021 год составляют 

630,0 млн. рублей, что на 55,9 млн. рублей больше плановых показателей. 

Плановые показатели перевыполнены по следующим видам неналоговых 

доходов: 

- по группе доходов «Платежи при пользовании природными 

ресурсами» на 76,2 млн. рублей или на 259,0 %; 

- по группе доходов «Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов» на 2,3 млн. рублей или на 3,8 %; 

- по группе доходов «Штрафы, санкции, возмещение ущерба»  

на 9,9 млн. рублей или на 25,6 %. 

Фактический объем безвозмездных поступлений от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации составил 7 501,2 млн. рублей или 



 

 

98,7 % от плановых бюджетных назначений. Исполнение плановых 

показателей поступлений составило: 

- по дотациям бюджетам муниципальных образований - 100,0 %; 

- по субсидиям бюджетам муниципальных образований - 99,0 %; 

- по субвенциям бюджетам городских округов - 98,5 %; 

- по иным межбюджетных трансфертам - 98,9 %. 

По итогам отчетного финансового года исполнение по налогу на доходы 

физических лиц (далее - НДФЛ) составило 4 244,5 млн. рублей  

или 103,3 %, что больше плановых назначений на 134,2 млн. рублей. НДФЛ 

является основным бюджетоообразующим налогом и составляет  

55,9 % от налоговых и неналоговых поступлений городского округа 

По сравнению с 2020 годом объем поступлений по НДФЛ увеличился  

на 504,4 млн. рублей или на 13,5 %. На рост поступлений в сравнении  

с 2020 годом, а также на перевыполнение бюджетных назначений 2021 года 

оказали влияние следующие факторы: 

1) рост поступлений по НДФЛ, удержанных с доходов физических 

лиц, полученных в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации (например, НДФЛ с суммы вознаграждений, 

выигрышей, продажи имущества); 

2) введение с 2021 года налоговой ставки 15 % в части суммы налога, 

превышающей 650,0 тыс. рублей, относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5,0 млн. рублей (в соответствии с Федеральным законом  

от 23.11.2020 № 372-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации в части налогообложения доходов физических 

лиц, превышающих 5 миллионов рублей за налоговый период»); 

3) основной рост поступлений обеспечен предприятиями, 

реализующими следующие виды деятельности: 

- рыболовство и рыбоводство; 

- обрабатывающие производства; 

- государственное управление и обеспечение военной деятельности; 

- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг; 

- транспортировка и хранение; 

- здравоохранение; 

- торговля оптовая и розничная. 

В 2021 году поступления по налогу на прибыль организаций составили 

794,0 млн. рублей или 95,7 % к плановым назначениям (что меньше плановых 

показателей на 35,8 млн. рублей). На неисполнение бюджетных назначений 

основное влияние оказал возврат денежных средств в сумме 39,9 млн. рублей 

в декабре 2021 года налогоплательщикам, осуществляющим добычу 

рыбопродукции и добычу полезных ископаемых 

Увеличение поступлений по сравнению с 2020 годом составляет  

121,5 млн. рублей или 18,1 %. Основым фактором роста поступления является 

увеличение прибыли по итогам финансово-хозяйственной деятельности 

предприятий (в том числе предприятий рыбной отрасли в результате уплаты 

налога по уточненным декларациям за 2020 год). 



 

 

Удельный вес поступлений по налогу на прибыль организаций в общем 

объеме налоговых и неналоговых доходов увеличился в 2021 году по 

сравнению с 2020 годом с 9,5 % до 10,5 %. 
В 2021 году от уплаты налогов на совокупный доход в бюджет 

городского округа поступило 1 367,2 млн. рублей, что больше утвержденных 

плановых показателей на 62,3 млн. рублей. Исполнение к плановым 

показателям составило 104,8 %. 

Увеличение объема поступлений по данным налогам по сравнению  

с 2020 годом составило 18,4 млн. рублей, или 1,4 %. По сравнению  

с 2017 годом показатели поступлений выросли в 1,6 раза. 

Поступления по неналоговым доходам в бюджет городского округа в  

2021 году исполнены на 109,8 %, перевыполнение плановых показателей 

поступлений составило 56,0 млн. рублей. 

Перевыполнение плановых показателей по неналоговым доходам 

обусловлено перевыполнением плановых показателей по следующим группам 

неналоговых доходов: 

1) по группе доходов «Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов» плановые показатели перевыполнены на  

2,3 млн. рублей или на 3,8 % в связи с превышением плановых показателей по 

доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

округов. Перевыполнение плановых показателей по данному виду доходов 

обусловлено превышением фактического количества заключенных договоров 

на покупку земельных участков над прогнозируемым (предоставление 

земельных участков в собственность осуществляется в заявительном порядке), 

а также переоценкой кадастровой стоимости отдельных участков; 

2) по группе доходов «Платежи при пользовании природными 

ресурсами» плановые показатели перевыполнены на 259,5 % в связи с 

досрочной оплатой КГУП «Камчатский водоканал» платы за сбросы 

загрязняющих веществ в водные объекты за 2021 год (данная плата была 

запланирована к поступлению в феврале 2022 года), а также погашением 

вышеуказанным предприятием задолженности прошлых лет; 

3) по группе доходов «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» 

плановые показатели перевыполнены на 9,9 млн. рублей или на 25,6 %  

в связи с погашением задолженности прошлых лет, а также поступлениями от 

проведения контрольных мероприятий по взысканию штрафов. 

Исполнение бюджета городского округа по расходам в 2021 году  

при уточненных плановых назначениях 15 801,2 млн. рублей составило 

15 143,9 млн. рублей или 95,8 %.  

Исполнение бюджета городского округа за 2021 год характеризуется 

стабильным исполнением текущих расходных обязательств в целях 

обеспечения жизнедеятельности города. 

В общем объеме расходов бюджета городского округа в 2021 году 

наибольший удельный вес составляли затраты на: 

- социальную сферу - 64,1 %; 



 

 

- национальную экономика и жилищно-коммунальное хозяйство - 

29,3 %; 

- прочие отрасли - 6,6 %. 

Финансирование расходов по отрасли «Образование» производится за 

счет средств федерального, краевого и местного бюджетов, в 2021 году было 

израсходовано 8 099,7 млн. рублей. Доля в общем объеме расходов  

на образование составляет 53,5 %. 

Основная часть расходов бюджета городского округа 

8 844,5 млн. рублей, или 58,4 % направляется на выплату приоритетных 

(первоочередных) расходов - заработную плату, начисления на выплаты по 

оплате труда, оплату коммунальных услуг и социальные выплаты.  

По сравнению с 2020 годом указанные расходы выросли  

на 667,0 млн. рублей. 

Расходы капитального характера в 2021 году по отношению  

к 2020 году увеличились на 166,2 млн. рублей и составляют 621,4 млн. рублей. 

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа о бюджете городского округа на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годов, бюджетный дефицит утвержден  

в размере 829,9 млн. рублей, фактически дефицит бюджета городского округа 

сложился в сумме 44,3 млн. рублей. 

В процессе исполнения бюджета 2021 года объем привлеченных 

кредитных ресурсов составил 250,0 млн. рублей, в том числе:  

- кредиты кредитных организаций в сумме 0,0 млн. рублей; 

- бюджетные кредиты в сумме 250,0 млн. рублей. 

Привлеченные в 2021 году кредитные ресурсы в полном объеме 

погашены в 4 квартале 2021 года. 

В городском округе сохраняется мораторий на предоставление 

муниципальных гарантий городского округа: в 2021 году муниципальные 

гарантии не предоставлялись. 

В 2021 году финансовым органом заключен договор с Управлением 

Федерального казначейства по Камчатскому краю о предоставлении 

бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах бюджетов 

субъектов Российской Федерации (местных бюджетов), что позволило 

привлекать краткосрочные бюджетные кредиты на кассовый разрыв по ставке 

0,1 % годовых. В 2021 году бюджетные кредиты привлекались в сумме 250,0 

млн. рублей. Бюджетный кредит погашен в полном объеме в 4 квартале 2021 

года. 

Фактические расходы на обслуживание муниципального долга в 2021 

году составили 0,1 млн. рублей, что на 7,1 млн. рублей меньше аналогичного 

показателя 2020 года. 

По оценке исполнения доходной части бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа на 01.09.2022, в 2022 году по сравнению с 2021 

годом наблюдается рост доходной части на 1 787,9 млн. рублей или на 11,8 %, 

что в основном обусловлено ростом поступлений от: 



 

 

- НДФЛ на 799,5 млн. рублей или 18,8 % (в связи с утверждением 

дополнительного норматива отчислений от НДФЛ в размере 3,7 %, а также 

положительной динамикой фактических поступлений по состоянию на 

01.07.2022); 

- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системой 

налогообложения на 273,4 млн. рублей или 35,2 % (в связи с ростом налоговых 

ставок для налогоплательщиков, перешедших с системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход на 2,0-2,5% по сравнению с 2021 

годом, когда были предусмотрены сниженные налоговые ставки для данной 

группы плательщиков); 

- налога на имущество физических лиц на 73,8 млн. рублей или на  

75,8 % (в связи с проведением переоценки объектов недвижимого имущества 

в соответствии с Министерства имущественных и земельных отношений 

Камчатского края от 12.11.2020 № 179 «Об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости объектов капитального строительства, 

земельных участков категорий земель населенных пунктов, земель 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель 

обороны, безопасности и земель иного специального назначения, 

расположенных на территории Камчатского края»); 

- налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения на 56,4 млн. рублей или 70,7 % (в связи с признанием 

утратившим силу с 01.02.2022 Закона Камчатского края от 27.04.2020 № 445 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Камчатского края 

о налогах и о приостановлении действия некоторых положений 

законодательных актов Камчатского края о налогах» и оплатой 

налогоплательщиками полученного патента в полном объеме); 

- безвозмездных поступлений из краевого бюджета на 817,5 млн рублей 

или 10,9 %. 

В 2022 году в соответствии с постановлением Правительства 

Камчатского края от 18.04.2022 № 193-П «Об особенностях определения в 

2022 году размера арендной платы по договорам аренды недвижимого 

имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского 

края, муниципальной собственности, а также земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, заключенным с 

субъектами малого и среднего предпринимательства, включенными в единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства» и постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2022 

№ 810 «О дополнительной имущественной поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства» предоставлена мера поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства, включенным в единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства, в виде снижения арендной 

платы, за период с 01.04.2022 по 31.12.2022 на 50 %. 

С учетом принципа сбалансированности бюджета и утверждения 

остатков на счетах бюджета городского округа на 01.01.2022, расходная часть 



 

 

в 2022 году по оценке исполнения, проведенной на 01.09.2022, увеличится на 

2 753,1 млн. рублей. 

Увеличение расходной части бюджета городского округа в 2022 году по 

сравнению с 2021 годом произошло по следующим разделам функциональной 

структуры расходов бюджета: 

- национальная экономика на 1 139,8 млн. рублей; 

- жилищно-коммунальное хозяйство на 708,3 млн. рублей; 

- образование на 422,4 млн. рублей; 

- социальная политика на 320,8 млн. рублей. 

Прогноз сформирован на основе плановых проектировок бюджета 

городского округа на 2025-2027 годы, учитывает особенности прогнозного 

периода в макроэкономике и региональном хозяйственном комплексе, 

ожидаемому росту налоговых доходов бюджета городского округа в 

следствии изменений налогового законодательства Российской Федерации и 

введения прогрессивной шкалы налогообложения при расчете налога на 

доходы физических лиц, снижению темпов роста налоговых доходов в 

следствие уменьшения дополнительных нормативов отчислений от налога на 

доходы физических лиц в 2026 году, а также снижения межбюджетных 

трансфертов из краевого бюджета. 

По первому варианту (консервативному): 

В 2023 году основные бюджетные параметры с учетом снижения уровня 

безвозмездных поступлений на 702,4 млн. рублей, отсутствия поступлений от 

налога на прибыль организаций в соответствии с Федеральным законом от 

21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в 2023 году» (далее – Федеральный закон от 21.11.2022 № 448-ФЗ), 

снижения остатков средств на едином счете бюджета на 01.01.2023 общая 

сумма доходов бюджета в 2023 году по отношению к значению ожидаемого 

исполнения 2022 года может составить 95,4 %, расходов – 91,9 %.  

С учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 

городского округа бюджетный дефицит составит 330,0 млн. рублей (с учетом 

утвержденного в составе источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа объема остатков средств на едином счете бюджета на 

01.01.2023 в размере 150,0 млн. рублей). 

В 2024 году основные бюджетные параметры с учетом увеличения 

уровня безвозмездных поступлений на 4 633,1 млн. рублей, общая сумма 

доходов бюджета в 2024 году по отношению к значению 2023 года может 

составить 129,3 %, расходов – 128,7 %.  

В основном рост доходов и расходов обеспечен за счет увеличения 

безвозмездных поступлений в бюджет городского округа и поступлению 



 

 

доходов по дифференцированному нормативу отчислений от налога на 

прибыль организаций. 

Налоговые и неналоговые доходы доходы бюджета будут возрастать с 

пониженным темпом роста, который составит 101,1 %. 

С учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 

городского округа бюджетный дефицит составит 180,0 млн. рублей без учета 

утвержденного в составе источников финансирования дефицита бюджета 

городского округа объема остатков средств на едином счете бюджета на 

01.01.2024. 

Остаток на едином счете бюджета на 01.01.2024 сохранится на уровне 

2023 года и составит 150,0 млн. рублей. 

В 2025 году основные бюджетные параметры спрогнозированы с учетом 

снижения уровня безвозмездных поступлений на 2 014,2 млн. рублей, общая 

сумма доходов бюджета в 2025 году по отношению к значению 2024 года 

может составить 97,1 %, расходов – 96,5 %.  

Налоговые и неналоговые доходы бюджета будут возрастать с темпом 

роста в размере 116,4 %. 

С учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 

городского округа бюджетный дефицит спрогнозирован на экономически 

безопасном уровне в размере 180,0 млн. рублей.  

Снижение доходной и расходной частей бюджета обусловлено 

снижением объема межбюджетных трансфертов из краевого бюджета на 

сумму 2 014,2 млн. рублей. Вместе с тем в условиях ожидаемого спада в 

объеме финансовых ресурсов городского округа увеличиваются расходы на 

облуживание долговых обязательств. 

В 2026 году основные бюджетные параметры спрогнозированы с учетом 

снижения уровня безвозмездных поступлений на 316,6 млн. рублей, общая 

сумма доходов бюджета в 2026 году по отношению к значению 2025 года 

может составить 99,9 %, расходов – 99,0 %.  

Налоговые и неналоговые доходы бюджета городского округа будут 

возрастать с пониженным темпом роста, который составит 103,0 %. 

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой 

политики, необходимости ограничения роста муниципального долга, 

бюджетный дефицит спрогнозирован в размере 0,0 млн. рублей.  

Снижение доходной и расходной частей бюджета обусловлено в 

основном снижением объема межбюджетных трансфертов из краевого 

бюджета на сумму 316,6 млн. рублей.  

В 2027 году основные бюджетные параметры спрогнозированы с учетом 

снижения уровня безвозмездных поступлений на 871,6 млн. рублей, темп 

роста доходов бюджета в 2027 году по отношению к значению 2026 года 

может составить 97,9 %. При этом налоговые и неналоговые доходы бюджета 

будут возрастать с темпом роста равным 104,4 %, что соответствует 

прогнозному индексу потребительских цен на товары и услуги (на конец года). 



 

 

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой 

политики, необходимости ограничения роста дефицита бюджета, бюджетный 

дефицит спрогнозирован в размере 0,0 млн. рублей.  

Снижение доходной и расходной частей бюджета обусловлено 

снижением межбюджетных трансфертов из краевого бюджета на сумму 871,6 

млн. рублей.  

Период 2028-2029 годов спрогнозирован с учетом следующих 

особенностей: 

1) снижения доходов от поступлений по дополнительному 

нормативу отчислений от НДФЛ; 

2) применения индекса-дефлятора в размере 104,0%, начиная с 2028 

года к налоговым и неналоговым доходам бюджета. 

Соблюдая принцип сбалансированности бюджета, расходная часть 

бюджета городского округа на 2028-2029 годы была рассчитана по удельному 

весу разделов функциональной структуры расходов 2027 года. 

Второй (базовый) вариант: по доходам и расходам сформирован на 

основании сведений главных администраторов бюджетных средств с учетом 

развития городского округа в условиях сложившейся экономической 

обстановки, при сохранении основных тенденций и динамики умеренных 

темпов развития экономики городского округа. Ожидается рост налоговых 

доходов бюджета городского округа в следствии изменений налогового 

законодательства Российской Федерации и введения прогрессивной шкалы 

налогообложения при расчете налога на доходы физических лиц. При этом 

снижение дополнительных нормативов отчислений от налога на доходы 

физических лиц в 2026 году приведет к снижению темпа роста доходов. 

В 2023 году основные бюджетные параметры с учетом увеличения 

уровня безвозмездных поступлений на 2 948,0 млн. рублей, снижения остатков 

средств на едином счете бюджета на 01.01.2023, отсутствия поступлений от 

налога на прибыль организаций в соответствии с Федеральным законом  

от 21.11.2022 № 448-ФЗ, общая сумма доходов бюджета в 2023 году по 

отношению к значению ожидаемого исполнения 2022 года составит 117,7 %  

(в основном за счет увеличения доходов от безвозмездных поступлений), 

расходов – 113,0 %.  

Налоговые и неналоговые доходы бюджета будут возрастать с 

пониженным темпом роста, который составит 100,5 % в основном за счет 

отсутствия поступлений по налогу на прибыль организаций. 

С учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 

бюджетный дефицит без учета остатков на едином счете бюджета на 

01.01.2023 сохранен на уровне 2022 года и составляет 180,0 млн. рублей. 

В 2024 году с учетом увеличения объема безвозмездных поступлений на 

1 101,7 млн. рублей, поступлению доходов по дифференцированному 

нормативу отчислений от налога на прибыль организаций, спрогнозированы 

основные бюджетные параметры со следующими темпами роста: общая сумма 

доходов бюджета в 2024 году по отношению к значению 2023 года составит 

110,2 %, расходов – 111,3 %.  



 

 

По налоговым и неналоговым доходам бюджета городского округа 

спрогнозирован рост доходов, темп роста составит 110,7 %. Увеличение темпа 

роста обусловлено поступлением доходов по дифференцированному 

нормативу отчислений от налога на прибыль организаций. 

Бюджетный дефицит без учета остатков на едином счете бюджета на 

01.01.2024 составит 280,0 млн. рублей. 

В 2025 году основные бюджетные параметры спрогнозированы с учетом 

снижения уровня безвозмездных поступлений на 2 028,2 млн. рублей, 

снижения остатков средств на едином счете бюджета на 01.01.2025. В связи с 

чем общая сумма доходов бюджета в 2025 году по отношению к значению 

ожидаемого исполнения 2024 года составит 94,5 %, расходов – 92,8 %.  

По налоговым доходам бюджета городского округа спрогнозирован рост 

доходов, темп роста составит 109,9 %. Ожидается рост доходов от налога на 

доходы физических лиц в том числе с учетом роста среднемесячной 

номинальной заработной платы, фонда заработной платы и введения 

прогрессивной шкалы налогообложения при расчете налога на доходы 

физических лиц. 

Темп роста по неналоговым доходам бюджета составит 92,6 %. 

Снижение по данному виду доходов в основном обусловлено снижением: 

1) доходов, получаемых в виде арендной платы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего казну городского округа в 2025 году по 

отношению к 2024 году в связи с поступлением дебиторской задолженности в 

2024 году за 2023 год; 

2) доходов от приватизации имущества, находящегося в 

собственности городского округа. 

С учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 

бюджетный дефицит составит 180,0 млн. рублей или 1,8 %, что ниже 

ограничения, установленного статьей 92.1 Бюджетного кодекса  

на 8,2 процентных пункта. 

В 2026 году основные бюджетные параметры спрогнозированы с учетом 

ограничения роста муниципального долга, снижения уровня безвозмездных 

поступлений на 319,8 млн. рублей, снижения дополнительного норматива 

отчислений от налога на доходы физических лиц с 2,4 % до 1,9 %. Вместе с 

тем ожидается рост налоговых и неналоговых доходов бюджета в 2026 году 

на 386,3 млн. рублей. 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета составит 

103,7 %, что ниже прогнозного индекса потребительских цен на товары и 

услуги (на конец года) на 2026 год на 0,6 процентных пункта. Снижение 

темпов роста в основном обусловлено снижением доходов бюджета, 

поступающих по дополнительному нормативу отчислений от налога на 

доходы физических лиц. 

Темп роста общей сумма доходов бюджета в 2026 году по отношению к 

значению 2025 года составит 100,3 %, расходов – 99,5 %.  



 

 

С учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики, а 

также ограничения роста муниципального долга 2026 год спрогнозирован без 

дефицита.  

В 2027 году основные бюджетные параметры спрогнозированы с учетом 

ограничения роста муниципального долга, снижения уровня безвозмездных 

поступлений на 880,5 млн. рублей. Ожидается рост налоговых и неналоговых 

доходов бюджета в 2027 году по сравнению с 2026 годом на 562,8 млн. рублей. 

Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета составит 

105,2 %, что выше прогнозного индекса потребительских цен на товары и 

услуги (на конец года) на 2027 год на 0,8 процентных пункта. 

Период 2028-2029 годов спрогнозирован с учетом следующих 

особенностей: 

1) наличия отчислений от налога на прибыль организаций в размере 

18 %; 

2) снижения доходов от поступлений по дополнительному 

нормативу отчислений от НДФЛ; 

3) применения индекса-дефлятора в размере 104,0 %, начиная с 2028 

года к налоговым и неналоговым доходам бюджета. 

Соблюдая принцип сбалансированности бюджета, расходная часть 

бюджета городского округа на 2028-2029 годы была рассчитана по удельному 

весу разделов функциональной структуры расходов 2027 года. 

Основной целью бюджетной и налоговой политики городского округа 

является определение условий, применяемых для составления проекта 

бюджета городского округа основных подходов к его формированию и 

общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых 

параметров бюджета городского округа, а также обеспечение прозрачности и 

открытости бюджетного планирования.  

Первоочередными расходами бюджета городского округа являются: 

- заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда; 

- реализация мер социальной поддержки населения городского 

округа; 

- оплата коммунальных услуг учреждениями; 

- погашение долговых обязательств городского округа и платежей 

по обслуживанию муниципального долга городского округа. 

Функциональная структура расходов бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа существенных изменений на прогнозный 

период 2023-2029 годов не претерпевает. 

 



 

 

 
Рис. 3 Структура расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа на 2023-2029 годы. 

 

Доля затрат на образование и социальную политику в 2023-2029 годах 

составит 57 % от общего объема расходов бюджета городского округа. 

В дальнейшем плановые показатели поступлений в доходную и 

расходная часть бюджета городского округа будет корректироваться в 

случаях: 

- изменения объемов безвозмездных поступлений в бюджет 

городского округа из краевого бюджета; 

- уточнений и корректировок, представленных главными 

администраторами бюджетных средств городского округа; 

- изменений действующего законодательства. 

 

Национальная 

экономика, 

ЖКХ

31%

Образование

49%

Культура, 

кинематография, 

физическая 

культура и спорт

4%

Социальная 

политика

8%Прочие расходы

8%


	Постановление о внесении изменений в прогноз 2023-2029
	Приложение 1
	Приложение 2

